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Erfaringerne har da ogsaa vist, at den 
Uddannelse, der for Tiden gives Lærlingene, 
ofte er mangelfuld, saaledes at de efter 
Læretidens Udløb er uskikket til at virke 
i det Fag, i hvilket de er oplært. 

Indførelsen af et Tilsyn, der gaar ud 
over den nugældende Lovs Rammer, er 
derfor nødvendige 

I det i Rigsdagssamlingen 1918홢19 
fremsatte Forslag til Lov om Lærlingefor- 
holdet (Rigsdagstidende 1918홢19, Tillæg 
A. Sp. 4657) var Tilsynet med Lærlinge- 
væsenet foreslaaet henlagt til Lærlinge kom- 
missioner, bestaaende af et lige stort Antal 
næringsdrivende (Arbejdsgivere) og Med- 
hjælpere (Arbejdere) hos næringsdrivende 
samt en Formand, der ikke hørte til nogen. 
af disse Kategorier. 

Kommissionerne foresloges oprettet i 
samtlige Købstæder og i Sognekommuner, 
hvor Forholdene gjorde det ønskeligt. For- 
manden og Medlemmerne foresloges valgt 
efter Regler, der i det væsentlige svarede til 
de ved Arbejdsanvisningsloven af 29. April 
1913 fastsatte Regler for Valg af Besty- 
relser for de kommunale Arbejdsanvisnings- 
kontorer. Til Grund for Reglerne laa det 
Princip, at det burde være de enkelte Kom- 
muner, der gennem Lærlingekommissionerne 
førte Tilsyn med Lærlinge væsenet. 

Med Hensyn til Lærlingekommissio- 
nernes Virksomhed var det ikke blot fore- 
slaaet, at Kommissionerne skulde godkende 
og paategne Lærekontrakter, men tillige, at de 
skulde føre Tilsyn med Lærlingenes forsvar- 
lige Uddannelse. Endvidere skulde de vælge 
Læreprøve-Nævn, for hvilke Læreprøver 
aflagdes. Endelig skulde Sager angaaende 
Overholdelse af Lærlingelovens Regler" i 
stort Omfang være undergivet offentlig 
Paatale efter Lærlingekommissionernes Be- 
gæring. 

Det nævnte Lærlingelovforslag' blev 
efter 1. Behandling henvist til et - Udvalg, 
der ikke naaede at afgive. Betænkning. 
Den 8. Oktober 1919 blev Forslaget frem- 
sat paany og atter henvist til et Udvalg, 
dér ej  heller naaede at tilendebringe sit 
Arbejde. 

I det af den følgende Regering den 30. 
November 1920 fremsatte Forslag til Lov 
om Lærlingeforholdet, der danner Grund- 
laget for. den gældende Lov, var Indførelse 
af Lærlinge-Kommissioner ganske udeladt, 
ligesom der ej heller fandtes Regler om. et 
sagkyndigt Tilsyn med Lærlingeuddannelsen. 

Ved de i Rigsdagssamlingerne 1924홢25 
og 1925홢26 fremsatte Forslag til  Lov om 
Lærlingeforholdet var atter foreslaaet ind- 
føjet Regler om Lærlingekommissioner. De 

foreslaaede Regler adskilte sig kun fra Reg- 
lerne i det i Rigsdagssamlingen 1918-19 
forelagte Lovforslag derved, at det var 
fastsat, at Kommissionernes Formænd i 
Stedet for at vælges af de kommunale Raad 
skulde beskikkes henholdsvis af Socialmini- 
steren og af vedkommende Amtmand. 

Ved det af Folketinget i Rigsdagssam- 
lingen 1925-'-:'26 vedtagne Forslag til Lov 
om Lærlingeforholdet (Rigsdagstidende 1925 
- 2 6  Tillæg C. Sp. 403홢422) foresloges det, 
at Tilsynet med Lærlinge væsenet skulde 
føres af Lærlingenævn, der oprettedes i 
hver Politikreds udenfor København og 
Frederiksberg og bestod af Politimesteren 
som Formand samt 2 Medlemmer valgt 
blandt Arbejdsgivere og 2 Medlemmer valgt 
blandt Arbejdere. I København og Frede- 
riksberg fungerede Bestyrelsen for Central- 
arbejdsanvisningskontoret som Lærlinge- 
nævn, suppleret med 2 Medlemmer, repræ- 
senterende henholdsvis Handelens nærings- 
drivende og Medhjælpere, valgte af Køben- 
havns Kommunalbestyrelse. , 

I Overensstemmelse hermed var § 20 
i det i Rigsdagssamlingen 1926홢27 fore- 
lagte Forslag til Lov om Lærlingeforholdet 
affattet. 

I de i Rigsdagssamlingerne 1927홢28 
og 1928홢29 forelagte Forslag til Lov om 
Lærlingeforholdet fandtes ingen Bestem- 
melser om Lærlingekommissio'ner eller Lær- 
lingenævn. : " 

I den af Folketingets Udvalg, den 13. 
Marts 1929 afgivne Betænkning over det 
sidstnævnte Forslag havde de socialde- 
mokratiske Medlemmer af, Udvalget og 
dettes radikale Medlem imidlertid stillet 
Forslag om Indførelse af henholdsvis Lær- 
lingekommissioner og . Lærlingenævn. Me- 
dens Reglerne om, hvor det nævnte Tilsyn 
skulde oprettes, i det væsentlige vår, ens 
efter de to Forslag, var Reglerne om Til- 
synets Sammensætning og dettes Beføjelser 
forskellige. ; 

I det foreliggende Forslag er de af dè 
to Mindretal i Udvalget foreslaaede Regler 
med Hensyn til, hvor Lærlingenævn skal op- 
rettes, lagt til Grund. Med Hensyn til 
Sammensætningen; af Nævnene og disses 
Virksomhed og Beføjelser har man søgt 
at opnaa en yderligere Simplificerin,g: end 
efter de nævn,te Forslag. 

De i § 20 indeholdte Bestemmelser 
fastslaar dels, at Tilsynet med Lærlinge- 
væsenet føres af Lærlingenævn, dels, hvor 
saadanne Nævn skal oprettes. Herved er 
søgt opnaaet, at  Nævn, saavidt muligt, op- . 
rettes hele Landet over. .Ved Bestemmel- 
sen om Oprettelse af Nævn i alle Købstæder 


